АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  31 »  мая      2024  года                                                                            №  147

		пгт.  Оловянная

О  внесении  изменений в муниципальную программу  «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения муниципального района «Оловяннинский район»  на 2020-2023 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» от  13 ноября  2020  № 323 и продлении  срока ее реализации  до 2026 года.

В  соответствии с постановлением  администрации муниципального района « Оловяннинский район» от 27 июня 2019  года №  169 «О   разработке и корректировке муниципальных программ муниципального района «Оловяннинский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации»,  статьей  10 Устава муниципального района «Оловяннинский район», администрация муниципального района « Оловяннинский район»

П о с т а н о в л я е т:
1.Продлить срок реализации муниципальной программы «Формирование
 законопослушного поведения участников дорожного движения муниципального района «Оловяннинский район»  на 2020-2023 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» от  13 ноября  2020  № 323, до 2026 года.
2.Внести     изменения    в    муниципальную     программу      «Формирование
 законопослушного поведения участников дорожного движения муниципального района «Оловяннинский район»  на 2020-2023 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» от  13 ноября  2020  № 323, до 2026 года  и утвердить ее в новой редакции.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Оловяннинский район» по   образованию, дополнительному образованию и спорту,  председателя комитета МКУ РКО И ДМ  ( Е.В. Чечет)
     4.  Отделу по общим вопросам администрации муниципального района «Оловяннинский район» настоящее постановление довести до  ответственных лиц.
    5. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании « Земля» разместить на  сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу: https//olovyan.75.ru

 И.о. Главы муниципального района
 «Оловяннинский район»                                                                       В. А. Микшин

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением
Администрации муниципального района
«Оловяннинский район»
от «31 »   мая    2024 г. №   2024 год

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ
УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения муниципального района «Оловяннинский район»     на 2020-2026 годы

	Ответственный исполнитель Программы
	МКУ РКО И ДМ  администрации муниципального района « Оловяннинский район»

	Соисполнители
	 ГИБДД по Оловяннинскому району  ( по согласованию

	 Подпрограммы
	-

Цель программы

	       Формирование  устойчивых навыков безопасного поведения на дорогах, повышение уровня правового воспитания подрастающего поколения, профилактика  дорожно-транспортных происшествий.

 Задачи:

	     1.Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования
 у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения на дорогах.
      2. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.
       3. Повышение эффективности  работы по предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма, путем  межведомственного взаимодействия.

	        2020 – 2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем расходов на программу составляет    315,0
                             (сумма, тыс. руб.)
в 2024 год    105,0
	          (сумма, тыс. руб.)
в 2025 год    105,0
	          (сумма, тыс. руб.)
в 2026 год    105,0
	          (сумма, тыс. руб.)

	Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы
	 1. Доля учащихся задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП  - 100 %
2. сокращение количества ДТП с пострадавшими, в том числе с  детьми  - 0%
3. количество проведенных  межведомственных  мероприятий  по профилактике ДТП –5 шт.

Раздел 1.  Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

 Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте в последние  годы приобретает  особое  значение .
Актуальность и практическая значимость профилактики  дорожно-транспортных  происшествий   обусловлена  высокими статистическими показателями ДТП, в том числе  с  участием детей и подростков. Анализ  дорожно-транспортных  происшествий  показывает, что основной причиной является низкая культура участников дорожного движения.
Залогом правильного поведения на дороге является выработка у человека любого возраста установки на строгое соблюдение Правил дорожного движения. Поведение пешеходов на дороге, в том числе и детей, зависит от ряда факторов, возрастных особенностей и психического состояния человека. Требования дорожного движения преломляются через возрастные характеристики и личный опыт.
Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения муниципального района «Оловяннинский район»» разработана   во исполнение пункта 4 «б» Перечня поручений Президента Российской Федерации от 11 апреля 2016 года №Пр-637 по итогам заседания президиума Государственного Совета Российской Федерации от 14 марта 2016 года.
 Основные понятия и термины, используемые в Программе:
дорожное движение - совокупность общественных отношений, возникающих в процессе перемещения людей и грузов с помощью транспортных средств или без таковых в пределах дорог;
безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий;
дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб;
обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения ДТП, снижение тяжести их последствий;
участник дорожного движения - лицо, принимающее непосредственное участие в процессе дорожного движения в качестве водителя транспортного средства, пешехода, пассажира транспортного средства;
организация дорожного движения - комплекс организационно-правовых, организационно-технических мероприятий и распорядительных действий по управлению движением на дорогах;
транспортное средство (далее - ТС) - устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.
Необходимость данной программы вызвана ростом дорожно-транспортных  происшествий, в том числе с участием детей и подростков.  Программа нацелена  на снижение количества   дорожно-транспортных   происшествий. Актуальность профилактической  работы  обусловлена необходимостью поиска новых эффективных подходов к воспитанию и образованию подрастающего поколения.
На  основании  статистических данных  на территории  муниципального района «Оловяннинский район» совершено дорожно – транспортных происшествий:

	2023 год
	2022 год
	%

	 1.Совершено ДТП;
	81/ АППГ -69
	70/ АППГ 82
	 14,8

	2. Ранено
	26/  АППГ23
	23/ АППГ 17;
	11,5

	3. Погибло
	- 5/ АППГ7;
	7/АППГ 10;
	-28,6

	4. ДТП с участием детей
	   1
	   2

	5. Погибло
	0
	0

	6. Ранено
	0
	2

Наблюдается  снижение количества выявленных административных правонарушений  в области  обеспечения безопасности дорожного  движения с 3640- до 2956 на 18,8 %, снижение  на 19,2 % выявления  административных правонарушений за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются:
-  управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения;
- несоблюдение скоростного режима;
- выезд на полосу встречного движения.

      Программа предусматривает осуществление комплекса мероприятий по  безопасности жизнедеятельности детей, предполагает организацию обучения правилам дорожного движения школьников, повышение уровня профилактических мероприятий, формирование  устойчивых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.
В результате выполнения мероприятий программа позволит обеспечить -  выполнение  основной  цели  программы  - снижение опасных последствий  на дорогах.

 Раздел 2.  Перечень приоритетов в сфере  безопасности дорожного движения.
1. Стратегия безопасности дорожного движения в Российской Федерации на  2018 - 2024 годы, утверждена распоряжением правительства РФ № 1-р от 08 января 2018 года .
2.Поручение Президента Российской Федерации от 11 апреля 2016 года № Пр-637;
 	3.  Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,

 Раздел 3 Цели и задачи муниципальной программы

 Цель программы : Формирование  устойчивых навыков безопасного поведения на дорогах, повышение уровня правового воспитания подрастающего поколения, профилактика  дорожно-транспортных происшествий.
 Основные задачи :
1. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования
 у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения на дорогах.
         2. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.
2.  Повышение эффективности  работы по предупреждению детского
  дорожно – транспортного травматизма, путем  межведомственного взаимодействия.

                     4.Сроки и этапы реализации программы
Срок  реализации программы: 2020 - 2026 годы. Этапы реализации не выделяются.

5. Раздел  «Целевые индикаторы  программы».

1. Доля учащихся задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП  - 100 %
2. сокращение количества ДТП с пострадавшими, в том числе с  детьми   до - 0%
3. количество проведенных  межведомственных  мероприятий  по профилактике ДТП –5 шт.

6. Описание рисков реализации программы и способы их минимизации

Характер Программы порождает ряд следующих рисков при ее реализации, управление которыми входит в систему управления Программой:
- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного финансирования;
- нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов;
- организационные и управленческие риски - слабая координация действий исполнителей подпрограмм, в результате, которых могут возникнуть  диспропорции в ресурсной поддержке реализации намеченных мероприятий, их неоправданному дублированию и снижению эффективности использования бюджетных средств, недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках Программы, неадекватность системы мониторинга реализации Программы, отставание от сроков реализации мероприятий, невыполнением одной или нескольких задач Программы.
Из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию Программы могут оказать финансовые риски, которые содержат угрозу срыва реализации Программы. В связи с этим наибольшее внимание необходимо уделять управлению финансовыми рисками.
Для минимизации возможных отрицательных последствий решения проблемы программно-целевым методом необходимо предпринять ряд мер, таких как:
1) мониторинг хода реализации мероприятий подпрограммы;
2) широкое привлечение общественности к реализации и оценке результатов реализации подпрограммы;
  3) обеспечение публичности промежуточных отчетов и годовых докладов о ходе реализации подпрограммы.
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета.

7. Раздел Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
       Общий объем расходов на программу составляет :

	 Всего :
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	 Объемы бюджетных ассигнований

	-
	-
	-
	-
	105,0
	105,0
	105,0

	Итого:
	315,0

	105,0
	105,0
	105,0

8.Раздел Перечень основных мероприятий муниципальной программы
                                                                                              ( Приложение № 1)

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Формирование законопослушного поведения
 участников дорожного движения
	муниципального района «Оловяннинский район»».

Раздел 8. Основные мероприятия, показатели и объемы   финансирования муниципальной программы»

	№ п/п
	Содержание мероприятий программы
	Ед.
 изм.
	Результаты мероприятия
	Источники финансирования млн. рублей
	 Объемы финансирования  в тыс. руб

	всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	 Цель: Формирование  устойчивых навыков безопасного поведения на дорогах, повышение уровня правового воспитания подрастающего поколения, профилактика  дорожно-транспортных происшествий.

	 Задача 1. Повышение эффективности  работы по предупреждению  детского дорожно – транспортного травматизма, путем  межведомственного взаимодействия .

	  Целевой показатель -  количество проведенных  межведомственных  мероприятий  по профилактике ДТП –ежегодно 5

	1.1
	Мероприятие 1.
Разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях.
	шт.

	 Не требует финансирования

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1.2.
	Приобретение оборудования для проведения соревнований «Безопасное  колесо»
	шт.

	90,0
	-
	-
	-
	-
	30,0
	30,0
	30,0

	1.3
	Мероприятие 3.
Приобретение световозвращающих элементов и распространение их среди дошкольников и учащихся младших классов, а также жилеты для класса Отряд Юных Инспекторов Движения (ЮИД) всего, из них по годам

	45,0

	15,0
	15,0
	15,0

	1.4
	Мероприятие 2.
Проведение в образовательных организациях  пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения (издание и распространение информационных материалов) с выдачей канц. товаров с символикой кампании, при ее проведении (тренинги, круглые столы) всего, из них по годам
	шт.

	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 Итого :

	135,0

	45,0
	45,0
	45,0

 Задача № 2 «Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения»
Целевой показатель - Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП  - 100 %

	 Целевой показатель:

	2.1
	Проведение районного конкурса детского творчества «Рыцари дорожной безопасности»
	шт.

	15,0
	-
	-
	-
	-
	5,0
	5,0
	5,0

	2.2
	Проведение районного конкурса «Красный, желтый, зеленый»
	шт.

	15,0
	-
	-
	-
	-
	5,0
	5,0
	5,0

	Проведение районных соревнований по программе «Безопасное колесо»

	30,0
	-
	-
	-
	-
	10,0
	10,0
	10,0

1.4
	Участие команды района в краевых соревнованиях «Безопасное колесо»

	60,0
	-
	-
	-
	-
	20,0
	20,0
	20,0

	2.3
	Проведение районного конкурса «Знаки ПДД»
	шт.

	15,0
	-
	-
	-
	-
	5,0
	5,0
	5,0

	 Итого:

	135,0

	45,0
	45,0
	45,0

	 Задача  3.«Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения

	 Целевой показатель : сокращение количества ДТП с пострадавшими в них  детьми  - 0%

	3.2
	Размещение информационных материалов в СМИ, изготовление печатной продукции, баннеров.
	шт

	45,0
	-
	-
	-
	-
	15,0
	15,0
	15,0

	3.3
	Мероприятие 5.
Проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях, в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий
	шт

	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	шт.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 Всего по программе :
	шт.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Краевой
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 бюджет  района
	       315,0
	-
	-
	-
	-
	105,0
	105,0
	105,0